



Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan yde kompensation for tabt arbejdsfortjeneste til idrætsudøvere som deltager i idrætsarrangementer.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Tak til Inatsisartutmedlem Peter Olsen for forslaget.

Der er mange udfordringer, hvad angår elitesport herhjemme. Udfordringer, der betyder, at vores dygtige sportsfolk stilles dårligere i konkurrence med sportsfolk fra andre lande.

I mange andre lande er landsholdssport så stort, at udøverne enten er professionelle, og derfor får en høj løn eller at de via sponsorer eller eliteidrætsforbund modtager støtte, der betyder, at de kan koncentrere sig fuldt ud om deres sport. Sådanne forhold har vi ikke her i landet.

Eliteidrætsudøvere herhjemme er derudover udfordret af, at de bor spredt og at det - på grund af de høje transportpriser – er næsten umuligt at samles for at få god og kvalificeret træning. Det betyder alt andet lige, at vores eliteidrætsudøvere sættes tilbage i deres udvikling. Det er ikke godt.

Man siger typisk, at bredde skaber elite og at elite skaber bredde. Det skal forstås på den måde, at eliteidræt er afhængig af en god breddeidræt, da sandsynligheden for, at der kommer en elite er større, når der er en stor bredde at tage af. Omvendt er der heller ingen tvivl om, at især børn og unge bliver inspireret til at begynde til en bestemt idræt, når det går godt for en eliteidrætsudøver i en bestemt sportsgren.

For Demokraatit er der derfor ingen tvivl om, at vi skal give vores sportsfolk langt bedre vilkår end i dag. Vi er helt bestemt med på at kigge på reglerne for tabt arbejdsfortjeneste sådan som det her foreslås. Men vi mener ikke, at en yderligere indsats på sportsområdet skal stande med det. Vi er nødt til at kigge bredere og også se på ting som træningsforhold og mulighed for at deltage i internationale turneringer og lignende.

Vores dygtige sportsfolk er gode ambassadører for vores land, når de rejser ud i verden med de forskellige landshold og kæmper mod andre landes sportsfolk. Dette bør vi værdsætte langt mere, end vi gør i dag.

Det var Demokraatits input til debatten.